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DEKLARATA E INTEGRITETIT

Komuna Hani i Elezit si institucion pérgjegjés pér ngritjen e kapaciteteve té shérbimeve
ndaj qytetaréve, si njé nga vlerat mé té larta njerézore dhe profesionale konsideron
Integritetin. Integriteti kuptohet si promotor i jetés i cili na pércjellé né ¢do sferé, andaj edhe
ushtrimi i funksioneve dhe detyrave me integritet nga zyrtarét komunal krijon

besueshméri tek qytetarét, palét e interesit dhe partnerét tané ndérkombétar.

Kjo deklaraté ka pér géllim ofrimin e njé deklarate gjithépérfshirése qé pasqyron qartazi
politikat, procedurat dhe masat tona operative pérkitazi me integritetin, etikén, kulturén

organizative, transparencén dhe llogaridhénien.

Andaj bazuar né t& lartcekurat punén dhe proceset e Institucionit toné jemi munduar ti
harmonizojmé aktivitetet me parimet dhe vlerat e proklamuara né dokumentet tona mé té

réndésishme duke siguruar respektimin dhe bérjen e dukshme té tyre.

Komuna Hani i Elezit kété plan e sheh si bazé pér pérmirésimin e vazhdueshém né sistemin
e menaxhimit dhe fuqizimit té rezistencés sé organizatés ndaj korrupsionit dhe
rrjedhimisht t& zvogélojné nivelet e korrupsionit. Kjo mund té arrihet pérmes krijimit t&
mekanizmave duke pérfshiré parandalimin, kontrollin, llogaridhénien dhe transparencén.
Zotohemi gé Komuna Hani i Elezit, me gjithé singeritetin dhe pérkushtimin duhet t&
zhvillojmé mé tej kapacitetet e personelit tong, pér t'iu pérgjigjur né ményré efektive té
gjitha sfidave qé kané t& b&jné me integritetin, si dhe pér t& menaxhuar né ményré adekuate
rreziget e shumta e t& ndryshme té integritetit me té cilat ne ballafaqohemi.

Prandaj ne si Komuna Hani i Elezit, jemi t& pérkushtuar gé jo vetém t& implementojmé
masat e planifikuara, por edhe té bémé pérpjekje té suksesshme pér t¢ integruar
menaxhimin e riskut ndaj integritetit né kulturén e institucionit né njé¢ ményré té
géndrueshme. Qasja ndaj fenomeneve negative do té jeté zero tolerancé.

Té gjithé ne jemi pérgjegjés pér parandalimin efikas, zbulimin me kohé¢ dhe hetimin e

korrupsionit, mashtrimit apo ¢do shkeljeje tjetér té integritetit. Ne i mbajmé zotimet tona



karshi paléve tané té interesit, pa pérjashtuar pérgjegjésit tané ge veprojné tek ne, ne arrijmé
te fitojmé besimin duke vepruar me integritet dhe sjellje né ményré modeste duke jetésuar
etiken.

Né fund, falénderojmé t& gjithé anétarét e Grupit Punues, pérkushtimi dhe puna shumé e
madhe e t& ciléve ka béré t&¢ mundur ta kemi né duart tona kété Plan té Integritetit pér tri

vitet e ardhshme 2024-2026.

Mbetet gé né t¢ ardhmen, té gjithé zyrtarét, palét e interesit t& Komunés s¢ Hanit té Elezit
t€ japin kontributin e tyre maksimal pér ta implementuar kété dokument, gjé qé mund t&

arrihet vetém duke forcuar dhe avancuar bashképunimin gé tashmé e kemi.

Me respekt
Kryetar i Komunés sé Hanit té Elezit.
Mehmet Ballazhi




Né bazé té Nenit 25 t& Ligjit nr. 08/L-017 pér Agjenciné pér Parandalimin e
Korrupsionit/ APK, udhézimeve pér pérpilimin dhe zbatimin e planeve té integritetit t&
pércaktuara me Metodologjing pér Planet e Integritetit t& miratuar nga APK obligojné té
gjitha institucionet t& zhvillojné dhe miratojné planet e integritetit.

Andaj bazuar né obligimet ligjore dhe dokumentet e lartcekura edhe Komuna Hani i Elezit
ka hartuar Planin e Integritetit Institucional pér vitet 2024-2026.

Plani i integritetit 8shté dokument strategjik dhe operativ qé mbéshtetet mbi gjetjen e
provave, rezultateve té procesit sistematik te vlerésimit t€ rrezikut té integritetit t&
ndérmarre brenda organizatés. Ai bazohet né identifikimin konkret té rrezigeve, analizén
dhe vierésimin e nivelit t& rrezikut, prioritet pér ndérhyrje, dhe specifikon masat sipas

rrezigeve pér arritjen e objektivave té saj.

Qéllimi kryesor i Planit t& Integritetit ésht¢ ngritja e vetédijes individuale dhe institucionale
si ményra pér parandalimin e fenomeneve q& mund té jen t€ pranishme. Andaj synimi yné
do té jeté ndértimi i mureve té sigurisé pér té penguar keq edukuarit dhe individ te pa
ndérgjegjshém, krijimine e politikave pér ngritje profesionale, intelektuale dhe edukative.
Plani i Integritetit shérben edhe si mjet preventiv strategjik pér t€ fuqizuar integritetin e
institucionit, ku pérfshihet integritett individual, profesionalizmi, etika, integritett
institucional si dhe zbatimi i vlerave morale dhe standardeve profesionale. Duke marre
parasysh géndrueshmériné dhe pasojat afatgjate t€ veprimeve ne e lidhim integritetin me
shgetésime tjera , mendojmé gjerésisht pér t€ gjitha ¢éshtjet dhe veprojmé né pérputhje me
rrethanat, konformé parimeve t& funksionit dhe mandatit toné. Ne pérpigemi te ofrojmé
shérbimet cilésore me kohé t& duhur, né ményre efektive dhe efikase duke respektuar
standardet mé t& larta té integritetit profesional. Ne jemi t€ pérgjegjshém individualisht

dhe kolektivisht pér sjelljen tone etike.




Si dokument plani i integritetit pércakton strategjité dhe hapat gé institucioni duhet ndjeké
pér té siguruar integritetin né veprimtariné e vet. Ky plan pérfshiné masat dhe politikat pér
t& parandaluar korrupsionin, mashtrimin dhe veprimet e tjera qé mund té démtojné

integritetin e institucionit.

Plani pér Integritet si dokument strategjik dhe operativ do shérben si njé mjet 1 réndésishém
pér fugizimin e integritetit institucional. Ky plan kuptohet si njé respektim i drejtpérdrejté
i vlerave morale, standardeve profesionale dhe i rregullave t& zbatueshme normative. N&
pérgjithési plani i integritetit &shté nj¢ instrument i réndésishém pér té siguruar gé

institucioni t& mbajé nivelin e larté té integritetit né t& gjithé veprimtarin e tij.
Plani i integritetit mundéson:

> Identifikimin e rrezigeve pérkatése t& korrupsionit né fusha t& ndryshme té punés

> Vlerésimin e ¢farédo lloj rreziku q&é mund t& paraqes rrezik pér shfagjen e korrupsionit
pér njé organizaté;

> Pércaktimin e masave pér t& parandaluar ose eliminuar rreziqet e korrupsionit dhe
sjelljeve tjera jo profesionale;

» Forcimi i imazhit dhe besueshmérisé sé Institucionit - respektimi i dhe ndjekja e planit
t& integritetit mund t& pérmirésoj imazhin dhe besueshmériné e saj né raport me t&
tjerét;

» Ndérgjegjesimi i personelit - trajnimi dhe ndérgjegjésimi rreth rrezigeve t& integritetit
ndihmojné personelin té kuptoj réndésiné e sjelljes né pérputhje me rregulloret e
pércaktuara;

> Pérmirésimi i produktivitetit dhe performancés ~ mjedisi i cili promovon integritetin

mund & ndikojé pozitivisht né klimén e institucionit duke sjellé produktivitetin dhe

pérformancén;




» Pérputhshméria me ligjin - Hartimi i planit té Integritetit siguron qé aktet e
institucionit t& kené pérputhshméri me aktet relevante pér parandalimin e pasojave
ligjore;

Plani i Integritetit do té kontribuojé né ményré domethénése né:

> Rritjen e mundésive q¢ Komuna Hani i Elezit t& arrijé objektivat e saja organizative
duke véné pérpara njé menaxhim proaktiv & rrezikut t& integritetit. Kjo do t&
pérmirdsojé rezistencén organizative ndaj korrupsionit dhe do té zvogélojé mundésité
pér korrupsion;

» Pérgendrimin tek prioritetet, né bazé t& identifikimit dhe vlerésimit t¢ rrezikut qé do
ta ndihmojné institucionin t& shpérndajé né ményré efektive burimet né dispozicion
kundér korrupsionit, gé t& shfrytézohen né ményrén mé miré t& mundshme;

» Pérmirésimin e kontrolleve operacionale ndaj shkeljeve té integritetit qé do té rrisin
efeltivitetin, efikasitetin dhe transparencén e té gjitha proceseve

» Mbajtjen e njé sistemi pér t& siguruar pajtueshmériné me kérkesat dhe standardet
ligjore dhe procedurale;

» Krijimin e njé mjedisi t& brendshém t& favorshém kundér korrupsion pérmes trajnimit
té synuar dhe ndérgjegjésimit, si dhe duke inkurajuar njé bashképérgjegjési t& gjithé
stafit né procesin e zhvillimit, zbatimit dhe monitorimit t€ planeve t& integritetit;

> Rritjen e besimit t& punonjésve tong dhe paléve té jashtme té interesit né pérkushtimin

pér integritet q¢ demonstrohet nga Komuna Hani i Elezit.

Me zbatimin e kétij Plani, Komuna Hani i Elezit do t& vendoset mé mir¢ pér t& siguruar njé
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mbéshtetet né rezultatet e njé planifikimi gjithépérfshirés pér integritetin dhe t& njé procesi
vlerdsimi té riskut q¢ Komuna Hani i Elezit e ka béré né periudhén 2024 - 2026. Procesi ka
pérfshiré identifikimin e pikave t& dobéta té Komunés sé Hanit t& Elezit né rastet ¢ shkeljeve

té integritetit dhe vlerésimin e tyre duke marré parasysh: (1) démet materiale dhe jo

materialé q& shkaktojné shkeljet pérkatése potenciale dhe (2) gjasat & kéto ngjarje t&
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ndodhin paré nga rezistenca aktuale organizative e vértetuar nga rregulloret, procedurat,

kodet, praktikat relevante dhe nga pérfshirja e stafit.

Lidershipi

Menaxhmenti i larté duhet né ményré t& dukshém t& demonstrojé njé¢ pérkushtim aktiv &
bazuar né fakte pér integritetin. Kjo do t& kérkonte nga ata qé t¢ udhéheqin procesin qysh
nga fillimi, pérmes zhvillimit t& politikave t& integritetit dhe Kodit t& Etikés. Shumé e
réndésishme éshté qé ky pérkushtim té jeté i vazhdueshém dhe qé té kuptohet dhe té shihet

miré nga té gjithé stafi dhe palét interesit.

Pérfshirja e personelit

Djesémartja e gjithé stafit éshté shumé e réndésishme né zbatimin e suksesshém té sistemit
pér menaxhimin e integritetit. Megjithaté, pérfshirja kuptimplote kérkon edukimin e
pérshtatshém dhe trajnimin lidhur me ¢éshtjet qé kané (& béjné me integritetin, ngritjen e
vetédijes duke krijuar késhtu besim dhe mjedis pozitiv pér puné. Komunikimi efektiv i
brendshém dhe i jashtém dhe koordinimi jané té réndésishme pér puné té suksesshme
ekipore né ményré qé t¢ gjitha palét e pérfshira t& marrin dhe t€ mbajné t& njéjtin kuptim

pér projektin derisa éshté duke u zbatuar.
Qasja sistemore

Identifikimi i fushave potenciale t& korrupsionit dhe menaxhimi i proceseve t& ndérlidhura
pér té siguruar integritet kérkon qasje sistemore. Kjo kérkon nga Komuna Hani i Elezit ti
kushtojé vémendje té gjitha njésive dhe té analizojné marrédhénien dhe ndérvarédsing

ndérmjet tyre. Njé gjé e tillé arrihet brenda pér brenda grupit punues né Komuna Hani i

FElezit.




Transparenca dhe hapésira pér raportim

Sigurimi i njé mjedisi t& hapur dhe transparent ku personeli ka liri pér t€ raportuar pér
shkeljet eventuale dhe kéto béhen duke u ngrit vetédijesimin pérmes trajnimeve té

personelit.

OBJEKTIVAT E PLANIT TE INTEGRITETIT

Objektivi kryesor i Planit té Integritetit éshté té rrisé dhe rendit pérpjekjet dhe burimet pér
té parandaluar/eliminuar né ményré progresive dhe sistematike shkaqet dhe efektet
shkatérruese té korrupsionit dhe té sjelljeve jo etike né Komunén e Hanit té Elezit.

Objektivat specifike jané:
e Sigurimi i nj¢ mekanizmi gjithépérfshirés, ku té gjithé zyrtarét, vijuesit dhe ofruesit e

shérbimeve mund té pérfshihen né luftén kundér korrupsionit dhe sjelljeve jo etike né

punén e Institucionit.

« Rritja e vetédijesimit t& personelit dhe vijuesve mbi rreziqet e korrupsionit dhe té
sensibilizojé ata pér rolin e tyre né parandalimin/eliminimin e korrupsionit dhe

sjelljeve jo etike.

o Pérmirésimi dhe forcimi i mekanizmave té raportimit té rasteve té korrupsionit dhe
sjelljeve jo etike né Komuna Hani i Elezit.

¢ Rritja e efikasitetit né ofrimin e shérbimeve né Institucion.

¢ Krijimin dhe mirémbajtjen e partneriteteve né luftén kundér korrupsionit dhe sjelljeve

jo etike.



Plani i Integritetit éshté njé dokument gé vleréson integritetin e punés, integritetin

institucional, pajtueshméring dhe ményrén se si institucioni dhe punonjésit e tij veprojné
pérmes vetévlerésimit té ekspozimit ndaj rrezigeve ndaj ndodhjes dhe zhvillimit té

korrupsionit dhe / ose sjelljeve tjera té papranueshme etike dhe profesionale.

Plani i Integritetit kryesisht pérbéhet nga:

% Regjistrimi i rrezigeve t¢ identifikuara dhe t& vlerésuara pér t¢ giitha fushat e
funksionimit t& Komuna Hani i Elezit -sé.

& Pércaktimi i masave pér pérmirésimin e integritetit q& pérshkruan né detaje t& gjitha
masat qé duhet té zbatohen pér t& zvogéluar rreziqet e integritetit, si dhe afatin kohor

pérkatés dhe pérgjegjésité organizative pér zbatimin e masave.

Me rastin e zhvillimit t& Planit t& Integritetit béhet vlerésimi i rrezigeve té integritetit pér (&
giitha fushat e funksionimit t¢ Komunés sé Hanit t€ Blezit T¢ gjithe zyrtarét kané patur
mundési t& marrin pjesé né vlerésimin e rrezikut té fushave t& funksionimit t& njésive dhe
Institucionit dhe t& propozojné masa pér té pérmirésuar integritetin dhe cilésing e

pérgjithshme té& menaxhimit si dhe ofrimin e shérbimeve.

Fazat e zhvillimit t& Planit té Integritetit

Zhvillimi i Planit t& Integritetit pér Hanin e Elezit pérbéhet prej disa faza siné vijim:

+ Faza pergatltore ~ Kryetari i Komunés ka themeluar grupin e punues me vendim ku né
grup punues jané pérfshiré niveli menaxherial dhe profesional. Po ashtu, Kryetari me
vendim ka eméruar edhe koordinatorin pér zhvillimin e planit & integritetit. Ky grup
punues ka béré mbledhjen e informacionit t& nevojshme pér zhvillimin e planit t&

integritetit si dhe njoftimin e t& gjithé stafit pér réndésiné e Planit té Integritetit.
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o Faza e vlerésimit t& rrezikut té integritetit - gjaté késaj faze koordinatori s& bashku me
grupin punues kané analizuar dokumentacionin e mbledhur (legjislacionin dhe aktet
nénligjore t& zbatueshme né punén e administratés; pérshkrimet e vendit punés dhe
fushéveprimin e ¢do njésie organizative si dhe si dhe ¢do proces pér vendimmarrje dhe
ofrimin e shérbimeve. Mbi bazén e analizés sé gjendjes aktuale ka pércaktuar fushat e
rrezikut dhe ka identifikuar dhe vierésuar rreziqet. Po ashtu pérfshirja e pjesémarrésve
né procesin e hartimit té planit (éshté zhvilluar edhe pyetésorin anonim me stafin),
konsultimi me akterét pér mbledhjen e opinioneve t& tyre pér identifikimin e pikave

potenciale t& cenueshme né Institucion.

« Faza e pércaktimit té prioriteteve, dhe propozimit té masave pér pérmirésimin e
intervenimin, pércaktimi i masave pér parandalimin/eliminimin e rrezigeve dhe
pérgjegjésit pér zbatim,

 Faza e monitorinit dhe mportlmltte plﬂmttemtegﬂtetlt - pérfshin monitorimin,
vézhgimin dhe regjistrimin e rregullt té aktiviteteve q&é ndodhin né nj¢ Plan t& Integritetit
dhe procesin e mbledhjes sé informacionit pér té gjitha aspektet e zbatimit té Planit t&

Integritetit. Ndérsa raportimi mundéson qé informacionet e mbledhura té pérdoren né

marrjen e vendimeve gé pérmirésojné e zbatimin e objektivave té Planit t& Integritetit.

Metodologjia e vlerésimit t& rrezikut &shté njé proces i strukturuar gé ka pér qéllim t&
identifikoj, vlerésoj dhe menaxhojé rreziget potenciale né njé institucion,

Vlerésimi i rrezikut do t& thoté renditja e rrezigeve mé t&¢ médha né krye té listés, q&
paragesin efekte thelbésore né integritetin institucional dhe mund té rrezikojné efikasitetin,
besueshméring dhe imazhin e jashtém té Institucionit. Kjo duhet t€ jeté baza pér
pércaktimin e masave pér trajtimin e rrezikut. Prandaj, prioritetet pércaktohen ashtu gé
resurset e kufizuara né dispozicion pér trajtim, mund t& vendosen aty ku ndihet se jan& mé

t8 nevojshme. Né pérgjithési, rreziqet e kategorizuara si t€ vogla, pérputhen me standardet
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pér marrje té rrezikut dhe nuk imponojné nevojén pér masa shtesé té trajtimit, por kérkojné
monitorim té efikasitetit t&é masave ekzistuese té trajtimit/ kontrollit. N& anén tjetér, rreziget
madhore kérkojné trajtim t& menjéhershém me masat adekuate.

Pas pércaktimit t& dy parametrave, gjasave t& ndodhjes sé rrezikut dhe pasojave (ndikimit)
t& rrezikut t& ndodhur, grupi punues ka pércaktuar nivelin e rrezikut pér t& gjitha rreziqget
e identifikuara dhe té vlerésuara, duke pérdorur Matricén e Rrezikut. Niveli pérfﬁndimtar

i rrezikut pércaktohet bazuar né Matricén e Rrezikut si kombinim i gjasave dhe pasojave.

Matrica vlerésimit t€ rrezikut

Matrica e vlerésimit t& rrezikut mundéson t& Ilogaritet rreziku né njé fushé, aktivitet
institucionale pér njé kohé shumé t& shpejté, duke identifikuar & gjitha gjérat q& mund t&
shkojné keq dhe duke peshkuar démin e mundshém. Kjo e bén mé t& lehté prioritizimin e
céshtjeve dhe ndérmarrjen e veprimeve dhe masave aty ku éshté mé e nevojshme pér t&

mbaijtur fushén dhe aktivitetet né& rrugé t& mbaré.

Figura 1. Matrica e vlerésimitié rrezikut
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Probabiliteti/Gjasat

Intensiteti i rrezikut fitohet duke shumézuar probabilitetin/ gjasén me pasojén/ndikimin,
duke pérdorur matricén e rrezikut, "ndikimi (1-10) x pasoja (1-10)", treguar né figurén si

meé larté.
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Vlerésimi i pérgjithshém i rrezikut

Vlerésimi i pérgjithshém i rrezikut t& cenimit t€ integritetit vierésohet nga T né& 100, si né

tabelén e mé poshtme:

et

Rreziku me intensitet t& ulét - mundésia e ndodhjes sé cenimit t& integritetit ose
formave tera t& démtimit t& integritetit éshté shumé e vogél pér shkak té masave ekzistuese
t& kontrollit, (rreziku nuk u shfaq né té kaluarén ose shfaqet shumé rrallg, késhtu qé nuk
ka gjasa gé kjo té ndodhé né t& njéjtén periudhé kohore né t¢ ardhmen). Vlerésimi i
ndikimit té shfagjes sé rrezikut - Ndikimi pér integritetin e institucionit &éshté i
paréndésishém.

{1 Rreziku me intensitet t& mesém - ndodhja e cenimit té integritetit ose formave tjera té
démtimit & integritetit &shté e mundur, por masat e kontrollit menaxhojné kété rrezik,
(rreziku éshté shfaqur né njé numér rastesh né té kaluarén, késhtu qé probabiliteti i
ndodhjes né t& njéjtén periudhé kohore né t¢ ardhmen &éshté i moderuar). Vlerésimi i
ndikimit t& shfagjes sé rrezikut - Ndikimi i ésht& i réndésishém pér integritetin e

institucionit.

Rreziku me intensitet té larté - cenimi i integritetit ose format e tjera t& démtimit t¢
integritetit jané tashmé t& pranishém né kété proces ose ka té ngjaré t& ndodhin, (rreziku
éshté shfaqur shpesh né té kaluarén dhe ekziston njé gjas¢ e madhe gé kjo t& ndodhé né t&
njéjtén periudhé kohore né té ardhmen). Vlerésimi i ndikimit t¢ shfaqjes sé rrezikut -

Ndikimi 8shté shumé i réndésishém pér integritetin e institucionit.

Prioriteti i rreziqeve

Prioriteti i rrezikut nénkupton renditjen e rrezigeve t€ integritetit, duke filluar nga rrezige
mé parésore qé paragesin ndikim thelbésor né integritetin e institucionit dhe ¢ mund €
rrezikojné efektshmériné dhe reputacionin e tij, deri te rreziget e uléta t& cilat nuk mund t&

kené nevojé pér masa, por mjafton t& monitorohen né ményré t&¢ vazhdueshme.
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Pas pércaktimit t&¢ mundésisé sé ndodhjes se rreziqeve dhe pasojave t€ rrezigeve té
ndodhura, vijohet me pércaktimin e nivelit t& rrezikut pér té gjitha rreziget e identifikuara

dhe t& vierésuara, sipas matricés sé rrezikut (né figurén nr.1).

Renditja e rreziqeve b&het sipas réndésisé, dhe pérfshin vlerésimin midis mundésisé s€

ndodhjes apo shfagjes sé njé rreziku dhe ndikimit t& tij né integritetin e institucionit.

Zbatimi i Planit t& Integritetit do t& monitorohet né vazhdimési me mekanizma pérkatés,
do t& rishikohet periodikisht dhe do t& azhurnohet né pérputhje me zhvillimet relevante
normative, institucionale, procedurale dhe t& personelit brenda mjedisit t¢ Institucionit.
Monitorimi i vazhdueshém i zbatimit &shté i réndésishém pér t'u siguruar se kontrolli i
rrezikut té integritetit dhe masat pér trajtim jané efektive, si né projektim ashtu edhe né
funksionim, dhe se procedurat jané kuptuar si dhe plani integriteti éshté ndjekur.
Gjithashtu monitorimi duhet t& pércaktojé nése masat e pérdorura pér trajtimin e riskut
kané prodhuar efektet e planifikuara, kané zbuluar ndryshimet né kontekstin e jashtém
dhe t& brendshém pérfshiré ndryshimet e veté rrezikut, ndryshime qé kérkojné rishikimin
e trajtimit dhe prioriteteve té rrezikut si dhe kané identifikuar cilat mésime duhen nxjerré
pér planifikim né té ardhmen. Raportimi i rregullt siguron se zbatimi i Planit béhet né
pérputhje me orarin dhe rezultatet e planifikuara pér arritje.

Me qéllimi t& sigurimit t& zbatimit t& planit té integritetit krijohen mekanizmat pér
monitorimin dhe raportimin pér zbatimin e Planit t& Integritetit.

Fillimisht Caktohet Personi pérgjegjés pér raportimin e zbatimit 1€ Planit t¢ Integritetit
me vendim t& Kryetarit t& Komunés sé Hantt t& Elezit.

Personi pérgjegjés pér vaportimin e zbatimit té Planit té Integritetit shié pérgjegjés pér:

» Pérgatité metodologjing pér monitorimin e Planit t& Integritetit konform& metodologjisé
pér planet e Integritetit nga Komunén e Hanit € Elezit;
» Té mbledh¢ dhe analizon dokumentacionin e nevojshém né lidhje me zbatimin e

masave
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» Harton raporte periodike dhe vjetore (¢do 6 muaj) pér monitorimin e zbatimit t& planit
té integritetit dhe i raporton Kryetarit t& Komunés.

Té gjithé punonjésit jané t& detyruar té informojné personin pérgjegjés pér situatén,
veprimet, masat pér té cilat ata jané t& angazhuar pér veprim. Té paktén njé heré né vit, me
kérkesé té Kryetarit t¢ Komunés, personi pérgjegjés duhet t& paraqesé€ njé raport pér
zbatimin e planit té integritetit.

FUSHAT E RREZIKUT

Fushat e pérgjithshme té Rrezikut

¢ Drejtimi dhe menaxhimi;

+ Politika e burimeve njerézore dhe sjellja etike e té punésuarve;
» Planifikimi dhe menaxhimi financiar;

* Ruajtja dhe siguria e té dhénave dhe dokumenteve.

¢ Komunikimi dhe informimi;

Fushat specifike té rrezikut

+  Auditimi i Brendshém,;
¢ Prokurimi publik;
e Arsimi i larté;
¢ Trajnimet
PYETESORI
Ne kuadér té zhvillimit té Planit t& Integritetit, Komuna Hani i Elezit ka krijuar pyetésorin
fizik ku i njéjti i éshté dérguar tek 15 pjesémarrés / punonjés té Institucionit nga nivele t&

ndryshme organizative.

PLANI I VEPRIMIT

Plani i veprimit éshté hartuar brenda kornizés sé pérgjithshme té pércaktuar né Planin e
Integritetit konformé udhézuesit t& miratuar nga ana e Komunés s¢ Hanit t& Elezit. Plani i
veprimit pér zbatimin e késaj strategjie pérmban:

Fusha e rrezikut, pérshkrimi i rrezikut, masat ekzistuese t& kontrollit dhe efikasiteti i tyre
né tejkalimin e rrezigeve, rezultatet e vlerésimit t& pasojés dhe probabiliteti i shfagjes sé
rrezikut, masat e parashikuara pér eliminimin / zvogélimin e rrezikut, personi pérgjegjés
pér zbatimin e masave dhe afatin pér zbatimin e masave.
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PLANI 1 VEPRIMIT PER INTEGRITET KOMUNEN E HANiT TE ELEZIT 2024 2.026

Regjistrimi i rrezikut '

-:F_u'_sh_'a e :

preziku | Pérshlimii Rrezikut

Mbikégyrja jo efikase mbi

| zbatimin e aktiviteteve té&
planifikuara né kuadér t& Planit
té Integritetit

Mos monitorimi dhe raportimi
mbi zbatimin e Planit t&
Integritetit t& Komunés s& Hanit
té Elezit

Informimi i vazhduesh&m me
punonjésit lidhur me proceset e
institucionit dhe ofrimi
késhillave nga menaxhmenti

Mungesa e njé Rexhistri té
dhuratave

Vilungesa
kodit té etikes.

e

Mungesa e Informimit dhe
1| sensibilizimit pér ekzistencén e

kodit té& etikiés pér zyrtarét e

Komuges.

Plamt Integrltetlt
Fushat pergjlthshme
rrez:kut s ' N
Vleres1m:' 'Veprimi ndaj rrezikut
.dhe matjae G S
Masat Q25 =
- B A M at e propozuara per “oNjésia ol Af e
N RS =) =2 : -_ all-
- g 55 : zvogehmm/ellmlmmme cifzyrtari )
RN (- SRR RUEAN B o pergjegles reallzmut
T rrem eve ol .
| kontroHi | - q L ST
Koordinatori
Vierésimi periodik i zbatimit t& ieméruar. | cdo tre (¢
aktiviteteve - planit vjetor muaj raport
Ligiet dhe
_ aktet Monitorimi  dhe  hartimi | Cdo 6 muaj
nénligjore . .
raporteve monitoruese raportim
Planii
Int a!:'lttetit Drejtorité me
egri i’ ..
L . - t — 58 paku
Komunal Organizimi i takimeve dhe vizitave zyrtare . P B
. . raporte nga takime né
nga menaxhmentit tek punonjésit . . . )
takimet si vit
Procedurat déshmi
dhe aktet
ligjore APK Krijimi i rexhistrit te dhuratave Zyrtari  pér 2024
dekiarim 18 _
informimi i stafit rreth pasurisé né Muajin
procedurave té pranimit komuné Mars
dhuratave ¢do viti
Njesia e 20 zyrtar té
. burimeve trajnuar ¢do
Kodi etikes njerezore it
Komuna,
IKAP
Trajnimi i statit rreth etikes
Legjislacto
niné fugi
Plani
vjetor
trajnimev
€ per Shperndarja e kodit té etikés dhg ](?Sla € o
zyrtaret . burimeve Cdo fillim vit
publikimi né &eb faqe. .
n]erezore
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Naritja profesionale e
kompetencés sé té punésuarve
né lidhje me

konfliktin e interesit

20 zyrtar té

WMos Senzibilizimi dhe informimi

Trajnim i stafit pér fudhén e }‘?S]a € trajnuar cdo
. . burimeve it
konfiiktit t& interesit , ) vite
njerezore
Politikat
dhe

) ) L . Senzibilizimi i stafit DAP- | rregullat e
i stafit ne lidhje me konfliktin e .. o -
. . - pérmes njoftimeve vazhdueshme Broshura| dérguara
interesit dhe karrupsionit cdo fillim
vit
Mos Planifikimi i buxhetit né Te si het o . . Planifikimi
bazé té dokumenteve té& ?t;;gurol € pjesmfr”_?.kin i vjetor dhe
ale a e ichikimi
planifikimit,  (strategjive, glitha paleve ne pramiixi rishikimi
) ; ' buxhetore dhe kordinimi me buxhetit
plani performancés plani DBE -
ot i) dhe obligi dokumente cdo vit
. v.Je or etj) dhe obligimeve planifikuese
tiera
Cdo vit
A M ni¢ hapési Pasurimi me rafte dhe krijimi i
ungesa "e ‘; apésire i ra . ifi DAP 2026
| adekuate pér arkiv kushteve per arkiv
Grumbullimi dhe jo
klasifikimi i duhur nga
,,,E, ) & Trajnimi i stafit dhe klasifikimi § 2024
njésit i Ligjet dhe i DAP
i - dokumenteve per arkivim
“1 dokumenteve gé dérgohen aktet
né arkiv néntigjore
: nga fusha Krijimi i komisionit pér vierésim
. . ot DAP 2024
‘[Mungesa e trajnimeve té dhe klasifikim dokumenteve
“|veganta se si té& punohet me té
“ldhénat personale dhe té Tra;nl‘n?l i 20 zyrtareve  per DBNJ/ té
“|mbrohen t& dhénat personale mbrojtjen e te dhenave ciitha njésité 2024-2025
personale
| Vonesa né pérditésimin e té L . . Zyra per
. - Perditesimi i t& dhénave sipag Cdo 6 muaj
dhénave dhe |- Ligiet dhe ) i trasnparence
. . . aktet ndryshimeve té ndodhura kontroll
informacioneve né &eb fage
nénligjore — —
Mos prezantimi i aktiviteteve Ngjarjet dhe aktivitetet e Zyra per o6 .
té zhvilluara né komuné dhe publikuara né &eb dhe rrjetet | trasnparence Gdo 6 muaj
AP, - Rregullorja . kontrofl
mos fotografimi i aktiviteteve e sociale
organizimit
Ndryshimi i 8eb fages dhe] s . Zyra per
V‘ . g e Eeb fagjae ridizajnuar dhe yrap )
pasuiiini ine aoxumente Karmunes o trasnparence| Cdo 6 muai
publikimi dokumenteve .
relevante J Zyrtari 11T
Regjistrimi i rrezikut - Veprimi ndaj rrezikut
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Fusha é“: SRR T ekz'i.st.uié_'c_;é' I - M_a.s_at e P“’P‘_‘?“a.”i‘ -Pe _--.._I\:;egn_a/_- o '-:Afat'ii' "
RS pershkrimi i Rrezikut L ST T3 F 8 | zvogélimin [ eliminimine | - zyrtari )L
arrezikut | TR R DU I - BRSSP IETinn A 9 Lo ann e e T realizimit
Niveli i ulét i zbatimin t& Ligjet dhe 300 o do 6 muaj
g o] Rritja e zhatimit 1é
: rekomandimeve nga raportet] aktet K di s DBE kontrol
| e Auditorit t& Brendshém nénligjore re 0::” Imeve e pranuara
| (NJAB). né fugi nea
Mos koordinimi pér ; . o Pas ¢do
A N | Organizimi i takimeve me njésit e
pérgatitien e planeve & | & pérfshira né diskutimin e auditimi
- shi i
veprimit pér implementimin P . o DBF
e rekomandimeve nga njésit draft raportit dhe hartimin e
¢ audituara nga AB planit & veprimit
Mungesa e planifikimit t& S Hartimi i planit t8 auditimit té Ne fillim te
auditimit té bazuar né rrezik 24 brendshém bazuar né DBE vitit (anar
dhe auditimeve rast pas rasti S5 rezultatin e vlerdsimit té
: Shkurt}
rrezikut
Té rritet transparenca né
prOCEﬁir? ht e, & pfrokuril'rm.t; Trajnimi i vazhduesh&m pér 10
fgslfr(;ite:rfavegéz eérirtt:ilhr:els 30 personelin pérgjegjés t& cilét| Prokurim/ zyrtar te
dhe pérgatitjes st'é Diiikirjnit | pérgatisin specifikacione DBNJ trajnuar
t& planeve /ofertave té Ligji p-er- teknike brenda vitit
prokurimit prokurim
Rritia e profesionalizmit né n publik | Trajnimi i vazhdueshém pér —
o . z
ma e p Rregullat e o] personelin pérgjegiés né fushén | Prokurim .y
pranimin e mallrave dhe KRPP 30 o te trajnuar
. ~ e menaxhimit té& kontratave dhe DBNJ -
menaxhimin e kontratave i . . e brenda vitit]
I komisioneve t& pranimit
Rritja e e Cdo fund
-~ . .\ | Organizimiitakimeve .
pjesémarrésve né A planifikuese ZP dhe DBF vit
planifikim prokurimit P
Mos efikasiteti i shérbimeve Ligiet dhe | Identifikimi  dhe  rritia e Shtator
Arsimore dhe studentore aktet 27 efikasitetit sherbimeve DA 2024
nénligjore il arsimore bazuar né nevoja
inspektimet e pa ~'| Té hartohet plani i inspektimeve DA Cdo vit
mjaftueshme té procesit 4 | dhe mbikéqyrja e zbatimit té tij
mésimor
Mos respektimi i 5 DA
e eay i nar
VI\J\’\_-\-IMKLIV\_ [ - . . I
Respektimi i procedurave pér
pérzgjedhjen e stafit dhe érf edhien pe stafit (?he Para cdo
studentdve pér pérfagésim Etudijntév}e s neiarie to aktiviteti
té Hanit té Elezitné ngjarje té ) p. . glary
ndryshme i Vizita ndryshme si: vizita, konferenca,
konferenca seminarei seminare, trajnime, etj
trajnime, etj.

18




Mos organizimi i trajnimeve

] dhe punétorive pér attésimt €

stafit komuanl

Organizimi i trajnimeve pér
zyrtaret komunal

Inkuadrimi i teknologjisé ng
ritjen e standarteve t&
integritetit komunal

Pérzgjedhja ¢ zyrtar neper NIBNI .
. f“] Y JIHAreey nepe Cdo tre muaj
frajnime DAP ..
Lo i nga njé
Menaxhim i kontratave p&rmes Zyrae .
- R trajnim
prokurimit prokurimit
Informim mbi rolin e
shérbyesve civil
Hapja e njé pyetésori online pér
raportim & cenimit  té Cdo
integritetit pér zZyrtaret giashtémuaj
DAP .
komunal muaj
Rishikimi i  raportimeve rishikim

anonime kohé pas kohé
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